令和 7 年 4 月 7 日

専門研修基幹施設、専門研修連携施設

責任者の先生方

日本呼吸器外科学会

理事⾧ 吉野一郎

総合診療対策委員会

委員⾧ 伊豫田明

令和 6 年外保連実態調査のためのアンケート追加依頼

謹啓 陽春の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

先日、外保連より外保連試案において 2019 年以降に調査されていない 137 術式

および一部の検査について実態調査の依頼があり、総合診療対策委員会委員の

先生方と専門研修基幹施設の先生方に調査のご協力をいただき誠にありがとう

ございました。しかしながら、下記 11 術式については、症例数が極めて少なく、

外保連から追加調査を依頼されました。

下記 Google フォームより、アンケートにご協力をお願いいたします。

① ご協力の可否

② 2019 年 1 月 1 日から 2024 年 9 月までに下記 11 術式のご経験の有無

・K194-2 横隔神経麻痺術

・K196 2 胸部交感神経切除術（胸腔鏡を除く）

・K478 肋骨骨髄炎または肋骨カリエス手術

・K480 胸壁冷膿瘍手術

・K486 胸壁瘻手術

・K501-2 胸腔・腹腔シャントバルブ設置術

・K502-2 1 縦隔切開術(頚部より)

・K502-2 2 縦隔切開術(経腹)

・K517 肺縫縮術(肺容量減量手術)(広範肺)(開胸)

・K513-4 肺縫縮術(肺容量減量手術)(広範肺)(胸腔鏡下)

・K514 7 肺悪性腫瘍手術(再建を伴わない気管分岐部切除術)

Google form URL   https://forms.gle/9GoiJimEHMSEf2kp8

協力「可」 「経験あり」の御施設へ事務局より、調査用マニュアルと調査用ファ

イルをメールにて送付させていただきます。調査にご協力いただけましたご施設

名は何らかの形で公表させていただきたいと考えております。

外保連の入力期間が 2025 年 7 月 1 日から 7 月 15 日と短いため、4 月 30 日午前

9 時までに責任者の先生方よりご回答をお願いいたします。

御多忙のところ大変恐縮ではございますが、何卒よろしくお願い申し上げます。
謹白

以下は第一回調査にご協力いただいた施設となります。

ありがとうございました。

・青森県立中央病院

・一宮西病院

・岩手医科大学附属病院

・大垣市民病院

・大阪市立総合医療センター

・大阪赤十字病院

・大阪大学医学部附属病院

・岡山大学病院

・香川大学医学部附属病院

・鹿児島大学病院

・金沢大学附属病院

・川崎医科大学附属病院

・がん研有明病院

・関西医科大学附属病院

・北里大学病院

・岐阜大学医学部附属病院

・JCHO 九州病院

・京都桂病院

・京都大学医学部附属病院

・京都府立医科大学附属病院

・近畿大学病院

・久留米大学病院

・慶應義塾大学病院

・高知医療センター

・神戸大学医学部附属病院

・国立病院機構神奈川病院

・国立病院機構京都医療センター

・国立病院機構四国がんセンター

・国立病院機構東京病院

・国立病院機構西新潟中央病院

・国立病院機構姫路医療センター

・国立病院機構別府医療センター

・国立病院機構山口宇部医療センター

・済生会横浜市東部病院

・埼玉医科大学総合医療センター

・埼玉県立循環器・呼吸器病センター

・滋賀医科大学医学部附属病院

・湘南鎌倉総合病院

・市立札幌病院

・新古賀病院

・信州大学医学部附属病院

・聖隷三方原病院

・高松赤十字病院

・千葉大学医学部附属病院

・土浦協同病院

・帝京大学医学部附属病院

・手稲渓仁会病院

・天理よろづ相談所病院

・東京慈恵会医科大学附属病院

・東京女子医科大学病院

・東京大学医学部附属病院

・東京逓信病院

・東京都立駒込病院

・東京都立墨東病院

・東邦大学医療センター大森病院

・東北大学病院

・徳島大学病院

・獨協医科大学病院

・⾧崎大学病院

・名古屋大学医学部附属病院

・奈良県立医科大学附属病院

・日本医科大学付属病院

・日本赤十字社愛知医療センター名古屋第二病院

・浜松医科大学医学部附属病院

・兵庫県立尼崎総合医療センター

・兵庫県立がんセンター

・広島市立広島市民病院

・福井大学医学部附属病院

・福岡大学病院

・複十字病院

・藤田医科大学岡崎医療センター

・藤田医科大学病院

・北海道大学病院

・松江赤十字病院

・三井記念病院

・山形県立中央病院

・山形大学医学部附属病院

・横浜市立大学附属病院

・横浜労災病院

（五十音順：79 施設）